



A'
TSÁSZÁRI ÉS KIRÁLYI FELSÉG'
ENG E D E L M É V E L.



Nro 5.

Költ Bétsbenn, Szent Jakab Havának (Júliusnak)
16-dik napján 1799-dik Esztendőbenn.

Béts.

Florentziából. Párizsból lett el takarodá-
sokat a' Frantziáknak, bizonyítja már a' Bé-
tsi Udv. Ujság is, Júl. 13-dikán költ Darabjá-
bann; nem külömbenn azt is, hogy a' Toskánai
földnépe egészszenn fel van zendülve a' Fr-ák
ellen, a' kik, Macdonáld Vezérjekkel annyira
el vonták magokat a' tenger-partra, hogy két-
tség kívül hajókra szándékoznak rakodni. Egy
Toskánai Deputátzió' kérésére, Gróf Klenau Ge-
nerálisunk Florentziába rendelte előre d' Aspre

E



Oberstert, a' kőrmányozása alatt lévő Vadász-katonákkal; 's utánna küldötte Kerekes Oberstlieutenántot, a' Nauendorf (ez előtt Wurmser) Magyar lovas Reg — ének Szadronnyával.

Moreau, ugyan tsak az Udvari Újság' említett darabjának előadása ízerént, a' Ligúriai (Génuai) földönn vagyon Ultri, Savona, Vado, és Loano között.

„Génua és Szavóna partjait feles számú Anglus hadi hajók tartják szemmel“

„Károly Főhertzegnek újabb Tudósítása ízerént, ezernél több Fr — ák hüllottak el és sebesedtek meg Jún. 26 dikánn Offenburgnál, 's 350-enn estek fogságunkba. — Részünkről, nem ment többre 150-nél a' halva maradtak' és megsebesedttek' száma. A' Császárs Hufzárjai közül jelesenn viselték magokat: Oberster Gróf Keglevits, (későbbenn el esett); Oberstl. Keszler; 's Kapitány Révay.“

Minden nap fenn forgó tárgya a' közönséges figyelmetességnek, valamint másutt, úgy itt is, a' Rastadti Fr. Követeknek Apr. 28-dik estvéjénn lett meg-ölettetése. Az ezen szörnyű történetről érkező annál sürábbenn Könyvetcék jövégettek Világ' eleibe; a' mennyivel vakmerőbb szemtelenséggel mérészlették a' Fr. Dir — ok, egy illy gonofzságnak el követését a' F. Aufztr. Háza harítani, 's ezen helytelen vádjok mellett, zabolátlan ki-fejezésekkel okádni mindjárt elle ne a' boszszuállást. Egy illy Könyvetske, újabbann is érkezett Külföldről kezünkbe, illy titulus alatt: Auteurs de l'affreux assassinat de Mi-

nietres de la République françoise a Rastadt. (A' Frantzia Respublika' Rastadti Miniszterei' ízörnyü meg-ölettetésének Szerzői.) Ezen titulusnak, következő deák fontos-mondás van alája téve: Is fecit, cui prodest. (Az tselekedte, a' kinek haszna van belöle.)

„Hogy a' F. Ausztriai Házbann keptelenség volna keresni annak az ízönyü gyilkosság-nak Szerzőjét: azzal is mutatja a' többek között ezen Könyvetske: hogy egy már külömben is, esmeretes böltességü, okosságü, 's jó lelkü Hatalmasság, a' maga ditső győzedelmeinek közepette, meg nem fertézteti borostyánnyait, gyilkosann ontott, és nékie nem tsak semmi hasznot sem hajtható, hanem még több tekintetekbenn kárt is okozható vérrel; 's a' maga betsülethez szokott Vitézzeinek gondolkozása 's érzése módját el nem rontja maga az által, hogy Azokat a' jó ügy' védelmezőiből, véték' elf. közeivé alatonítaná le.“

„Hogy ellenbenn a' Fr. Direktorok körül nem fundamentom nélkül lehet kezdeni e' részben a' nyomozást: unfzoló alkalmatosságot mutatnak erre, az ő már több efféle tetteik, melyek közzül most itt tsak kettőt emlíünk, tudniillik: 1.) Hogy magok a' Direktorok vesztették el méreggel ama' híres Hoche Vezérjeket, és a' Merlin Szekretáriussát azért; hogy ezen ket meg hitt emberekkel egygyütt el temetődjék a' 18 dik Fructidornak (az az Carnot, Barthelémi, Pichegru 's a' t. számkivettetésének) titka. 2.) Hogy magok a' Direktorok öldöstették le tulajdonka-

tonáikat a' Verónai Ispotálybann azért; hogy a' Velentzeiket vádolhassák ezen öldökléssel."

„A' Rastadi Követjeiknek fortélyos mód-
dal való meg ölettetésére, még nagyobb szüksé-
gek volt a' Fr. Direktoroknak; mivel a' Nem-
zet akarattja ellen, izínes okokból újjították meg
a' F. Aufzt. Ház ellen a' hadat, olly bizodalom-
mal, hogy a' Szerentse tsalhatatlanúl szolgálni fog
nékiek szolgálni, melly esetre, senki se' mert vól-
na otthonn kezek alá szóllani, 's a' had kezdésért
ellenvetéseket tsinálni. De sokkal ellenkezőképp
ütött ki a' dolog. Az igazságtalanúl kezdett
hadnak Szerentsétlen folyamattya, kedvetlenséget,
's fenn szoval való zúgolódást okozott a' Fr. Nem-
zetbenn, mellyet hogy ne tsak el halgattathassa-
nak a' Dir — k, hanem még bozfszúállásra is fel
ingerélhessenek a' F. Aufztr. Ház ellen: e' vég-
re nem vólt már más elzköz, hanem hogy a'
magok Rastadi Követjeiket olly formánn ölet-
tettessék meg, hogy a' gyilkosságot a' F. Au-
fztriai Házra foghassák, melly vádnak azt a'
hasznát is képzelhették egyszersmind, hogy a'
Nemet Birodalmi Fejedelmeket el idegeníthetik
ekképpenn a' F. Aufztr. Háztól, sőt még a' Fri-
gyesert is."

„Ha ártatlan lett volna ezen gyilkosságtól
a' Fr. Direktórium: úgy bizonyossann mindjárt
akkor, mihelyt vette rolla az első híradást, meg
illetődve ugyan, de minden tétoházás nélkül
maga egéiziz valóságábann, a' mellyben vette
azt, közönségessé tette volna: de ezt nem tse-
lekedte; hanem a' zsöldos Ujságai által ezt írat-

„a: hogy „olgy híj kerekedett, mintha a' Rastadt Fr. Követek, minekutánna oda hagyták Rastadtot, útjok közben megölettettek; de mint bizonyosabb dolgot úgy lehet írni, hogy Straszburchba érkeztek.,,2.) Minthogy a' gyilkosság, a' Császári Sereg' előlálló Szakaszai sorában történt: a' lett volna egyenes útja a' Direktóriumnak, ha érzette a' maga ártatlanságát: hogy panaszos jelentése mellett, sürgette volna azonnal mind a' Császárnál, mind a' Német Birodalomnál, a' Gonosztévőknek ki kerestetését, 's haladék nélkül és szembeütnökképpenn való megbüntettetését. De nem csak az, hogy ezt nem tselekedte a' Direktórium: hanem midőn tudósította a' Törvényhozó-gyűlést ezen gyilkosságról: még csak egy szóval se' ~~tett említést a~~ ~~rotya ro-riertzegnek~~ a' Rajnai Fr. Sereg' Vezéréhez írott Válaszfizáról is, a' mellybenn a' Fő-Hertzeg, igen nagy megilletődését nyilatkoztatta, a' Fr. Generális által nékie hírül adatott gyilkosságon; 's megígérte, hogy ha a' Cs. K. Sereg' Elöl-vígyázói, leg-kisesebbnyire is részeseinek találtnak a' gyilkosságnak: arra az esetre Ő Fő-Hertzege annál szembeütnőbb elégtételt fog adadni, a' mennyivel szorossabb parantolatokat adott vólt ki több ízben, a' Fr. Minisztereknek személybéli bátorságára nézve.“

„Ha ellenben a' Fr. Direktórium maga vólt a' ki-gondoló és végrehajtó oka a' gyilkosságnak: úgy természet szerént egyszerűbben minden vizsgálás nélkül Azt kellett nékie nagy lármával gyilkosnak ki kiáltozni, a' kit gyűlölségesse

akart tenni az egész Világ előtt, 's nevezetesen a' maga Nemzeténél, és ezt mindiárt akkor fel-buzdulásának első heviében, bozsfúállásra ingerleni, 's úgy felgyúlasztani, hogy ész nélkül hánnya ki pénzt, 's ragadjon fegyvert, annak a' vérnek meg-bozsfúulására, mely az ő Képviselőinek vére volt, 's a' mellett ugyan azért maga saját vérének tarthat. Mind ezeket meg is tselekedte a' Direktórium szinte a' dühösségig, jóllehet éppen nem olly foganattal, mint a' millyennel híze'kedett előre magának."

„Barras-t, a' ki még beül a' Direktóriumhann, ('s igen egygyütt tart Sieyessel) és Reubelt, kit az erőltetett sors buktatott ki Barras mellől a' Direktórságból: némelly különösebb okok is ~~öleltetett~~ a' szóban forgó gyilkosságnak elkövettetésére. Barras t. i. és Reubel, darab időtől fogva igen ellenkeztek vólt Treilhárdal és Merlinnel, (a' kik mint tudni való, Tagjai vóltak velek egygyütt a' Direktóriumnak). Barrasnak 's Reubelnek meg hitt emberek vólt a' Követek között Bonnier (a' ki megöleltetett) Treilhárdnak és Merlinnek pedig Roberjot (a' ki hasonlóképpén megöleltetett). Bonnierrel Barras levelezett, Roberjottal pedig Treilhard. Hogy tehát Barras, a' maga kezére keríthesse (a' mint kerítette is) Treilhardnak Roberjottal folytatott levelezését, mellynél fogva mindenkor kiállhasson a' síkra, Vetélkedő-társsával Treilhardal: szüksége vólt e' végett a' Roberjot' halálára; de más részről szüksége vólt a' Bonnier' halálára is, hogy ennél fogva, vízfíza kaphassa az

Ahoz küldözött titkos Leveleit, és hogy Bonnier, Tanú ne lehessenn ellene valaha a' Békeség' ellenzése eránt tőle vett parantsoló Utasításokra nézve.

„A' gyilkosságnak végrehajtó eszközüül, nyomos hozzávetéssel, valamelly Lemaire nevezetűt említi a' kezünk alatt lévő Könyvetske. Ez, Tiszt volt egy Lotharingiai (Confluentes-i) Sereg-szakasznál, hanem tsalárdkodásai miatt el vettette hivatalát (kaszírozódott). Annak utánna-Barras' pártfogásába jutott, 's a' múlt telet Rastadbann töltötte, minden különös titulusú hivatal nélkül; hanem annyi bizonyos felőle: hogy mindig bőven vólt pénzze; a' Fr. Minisztereknek sok házi embereikkel nagy barátságban élt; valahol Cs. Kir. Katonákat kapott, igen tsapodarkodott nékiek; sok Társakat szerzett magának a' Rajna' mind két mellyékénn, kik által igyekezett tsábíttatni a' Lakosokat, (ezt nagy mértékben tselekedte Jean Debry Követ is). Végre, hogy valami titulussa is legyen ezen Lemaire-nek: Követtség' Kurírjává nevezette őtet Barras: melly rangnak kapása után, különös öszlze-szövetkezését lehetett észre venni Godinnál, a' ki Bétsbenn, Fr. Követtség' Szekretáriussa vólt Bernadotte mellett; a' had' megújulásakor pedig Adjutánssa Bernadottenak, Lemaire, kevésse a' gyilkosság előtt, ki járogatott vólt azon helynek környékeire recognoscírozni (vizsgálódni) a' hol a' gyilkosság esett.“

Ezen gyilkosságról, a' Pruszsziai Udvar Haddi-Tanátsossa Genz Ur is írt, ízokott hathatóssá-

gú előadásával, egy Ertekezést, melynek titulusa ez: Ueber die Ermordung der französischen Congress-Gesandten — Von Friderich Genz. — 1799.

A' Konstantinápolyi újabb Tudósítások, melyekről a' múltt postánn emlékeztünk, Pera nevezetű külső Városából Konstantinápolynak 17 napok alatt érkeztek Bétsbe, Belgrádonn által. (Bétshez Konstantinápoly, mintegy 270 mérföldre esik). — Ezen Tudósítások szerént: „Bonapartenek az úgy nevezett Testörzöi közzül is sokann estek el Acrenél. A' Törökök, Anglus Tisztoktól kormányoztatva, olly sebessenn rohantak mézitelen kardjokkal, az ellenek nyomúltt Fr. gyalogság ellen, hogy ez, egyszernél többet nem lehetett. A' Konstantinápolyi szoross tenger mind két oldalról sűrűen fedező Erösségeknak (az úgy nevezett Dardanelláknak) általmazásai, Anglus Generális Kohler Úrra bízta a' Nagy Úr. Bonaparte eránt nem csak a' Lakosok bizodalma kezd fogyni; hanem a' Katonái is hidegséget láttatnak hozzája mutatni. A' Hegyek között lakó Drázusok' Fejedelmei is el állottak tőle, 's az Anglusokhoz adták magokat. — — A' Jafra, vagy az a' különös Török hadi Tudósítás, melly, Konstantinápolybann a' Csász. palota kapuja' felibe. a' Fr. Generális- és egyéb Tisztok mellé vólt fel-függesztve, ezeket foglalta magábann:

„A' Frantziák, a' mi igaz Vallásunk ellenségi, Egyiptomba rontottak nem régibenn. Ezért a' Felséges Porta hadat izent nekik, 's nagy

szorgalmazással tétette a' hadi készüléteket, mind szárazonn mind vízenn, hogy ki lehessen azt a' Tartományt (Egyiptomot) venni a' Hitetlenek' kezéből, Isten és az ő Prófétája (Mohamet) segítségével. Mineke'ötte oda érkezett volna a' Császári erő; a' Frantziák nagy erővel és sok ágyúkkal Acre felé nyomultak, 's oly vakmerőségre vetemedtek, hogy meg is szállották azt 's vítették. De a' Szejda 's Damaskusi Gubernátor; és az Egyiptomba rendelt (Török Császári) Hadnak Fő-Vezére Dsezar Gazi-Ahmed Basa, szokott vitézsége szerént oly derekassann ellent állott nékiek, 's annyi kárt tett benne, hogy jöllehet 50 vagy 60 napok alatt, majd minden nap, 3-szor 's ötför is meg-merték támadni 's ágyúzni; még is mindenkor, Hála Istennek! a' győzedelmes és igaz hitű Seregek által vízfz, verettettek. Midön végre egész serejekkel meg-támadták a' Várost: a' Fő-Vezér ösaze-gyűjté nem csak a' Várbéli egész népet, hanem azt is magához kaptsolá, melly, Konstantinápolyból 's más helyekről érkezett a' Hajóssereggel, Murahet-Zade-Hassan Basa vezérlése alatt: 's oly bátorsággal ment rajtok a' hitetlen Frantziákonn, hogy egy igen tüzes, és kétszeges ki-menetelű viadal 's nagy vérontás után, a' Győzelem' újjító szellője az Osmani Armádia felé lengedezett, 's a' gaz Hitetlenek úgy meg-verettettek, hogy kéntelenítették minden sátoraikat 's egyéb hadi készüléteiket hitelenséggel el égetni 's futásra venni a' dolgot. A' kik meg-menekedhettek a' kard' élitől: Jafa

felé szaladtak. Ennek az ütközetnek 's romlásnak nem találja az ember párját a' Háborúk' Históriájában, mert húsz ezer Hitetlenek lettek prédáivá az Islamiták kardvasának. Az el húlott hitetlen Fr — ák között vóltak 13 Generálisok és 300 Tisztek, kiknek fejei ide küldöttek. Maga az ezen átkozott Hitetleneknek Vezére, az az igen otsmány Bonaparte is sebbe esett. Ez a' Tudósítás, az itt szemetekbe tűnő le-vágott (fr.) főekkel küldödött ide."

Hadi Környüállások.

(Külföldi Tudósítások Szerént)

1.) Olasz Országok.

Roveredóból Jún. 28-dikán: — „Gen. Moreau, meg-értvén Macdonald vezedelmeit: elvonta magát nyakra főre Génúához. (Innét eredt kétség kívül az a' hír, mellyről a' múltt postánn emlékeztünk: hogy t. i. F. M. Szuvarow, Macdonald meg-verettetése után, nagyon megverte Morót is.)

„Az Alexándriai Vár Fr. Örizetét, hiszszük, hogy minden órán magá fel-adására fogják kényszeríteni, a' már ellene repdeső golyóbisaink."

„Mántua' vívása ismét fog már folytatódni nagy erővel, minekutánna az azt körül fogott Seregofztályhoz, vissza-érkeztek azon Vitézeink is, a' kik, Macdonálnak igen előre lett nyomulásakor, el küldöttek vóli Mántuától, a' Pádus (Pó) vize bal mellyékére."

Roveredóból Júl. 1-ső napján: — „A'

móitt Szeredánn, el hagyta Verónát a' Pármai Hertzeg, 's kéttseg kívül a' maga Lakó városába tért vissza.

„A' Közép-tengeri Fr. Hajósseregről azt halljuk, hogy meg verték az Anglusok, 's az után körül fogták a' Genuai Kikötőhelyet.“

Ankónán felül, 15 ezer Oroszok szállottak ki Jún — bann az Olasz partokra, 's már Jún. 17-dikénn, Ankóna felé nyomultak.

2. Német Birodalmiak.

A' Baváriai Hertzegről, nem tsak magános Tudósítások; hanem közönséges Levelek is írják már, hogy Baváriában derekassann szedeti az új Katonákat; és hogy tíz ezer embert rendelt a' Cs. K. Armádiához, melly már Júl. 6-dikánn ~~kézen is volt az induláshoz.~~

Offenburgból Júl. 4 dikénn estvél 7 órakor: — „Ma éjfélutánni 3 órakor meg-támadták népünket (a' Cs. K. Katonaságot) Durbach-tól fogva Bischoffsheimig nyúló fekvésében, a' Frantziák, sokkal nagyobb erővel. Az vólt a' czéljuk, hogy ismét el foglallyák Oberkirchet, 's ennél fogva, a' hegyi-jarást. Háromszor rontottak bé Appenweyerbe, és kétszer Renchenbe: de mindannyiszor vissza-verettettek; úgy hogy bosz. szűségjök bann, ki rablották gonosz szokások szerint, mind Appenweyert mind Renchent. Egész kéő estvélig tartott a' tusakodás: hanem utóliára is a' Miéinknek kedvezett a' szerentse, Gen. Görger' kormányozása alatt. Ambár t. i. az lehetőség, középbenn szinte Russenhofenig nyomult

elő, melly Helység, csak egy kis órányira esik Oberkirchtől: mindazáltal mivel igen alkalmas földje volt Lovasságunknak; a' Blankenstein Huszárai, úgy estek nekik a' Fr. Gránátérosoknak, hogy négyszázann maradtak halva közöttük; 's el fogattak 45-enn, egy Kapitánnyal egygyütt. Részüinkről nem sokann maradtak halva, 's mintegy nyolctüzevenn sebesedtek meg, kik között 3 Tisztek vagynak. Ennyi kár se' esett volna Embereinkbenn; hanem ha az ellenség gyalogjainak egygy része, meg bűván a' lábann álló gabona megé, onnét tüzelt volna reánk. Az Oberkappeli derék Lakosok, mint megannyi Orószlányok, úgy viaskodtak a' jobb Izáryunkonn."

„Ugyan ezen időbenn Lichtenau előtt is megtámadták Oberstlieutenánt Allef kórmányozása miatt lévő 13-dik Dragonyos Reg—ünket a' Fr—ák; de nyombann vízfőzaverettettek, 57 ember veszteséggel, kik között, hetenn fogságunkba estek, és tízenn halva maradtak."

„Freistell és Bischoffsheim között is szerentsét próbált az ellenség; de Bischoffsheimig üzettetett vízfőz."

Mannheimből Júl. 6-dikánn; — „Május 31-dikénn érkezett ide Pári'sból az a' parancsolat, a' melynek ereje szerént le kellett rontatolni a' mi Erősségeinknek. Azolta szemlátomást fogvott itt a' Fr. Katonaság száma: a' nagy ágyúk, 's ágyúhoz való és más kézületek, által szállítódtak a' Rajna' bal mellýékére, a' Necker' két partjairól is el takarodott a' Fr.

Katonaság, 's el szállította a' Necker vizéről, a' hídnak való hajójit is."

„Még most is foly itt a' rontó-munka, Erőségeinkre nézve. Gen. Collaud, Nancyba ment el innét; 's utánna, Gen. Mercier vette magára, a' környékünkön lévő Fr. Katonaság' vezérlését."

Rastadtból Júl. 5-dikénn: — „A' vidékünkön lévő Cs. K. Katonaság, Gyalogságból álló segítséget kapott maga mellé."

A' Londoni Ujságoknak leg nagyobb része úgy írogatta Június vége felé mint bizonyos dolgot: hogy mihielyt az Oröszok, a' Rajnához érkeznek: leg ottan a' Pruszszus Király is egygyesíti a' maga fegyveres erejét a' két Császári erővel a' Frantziák ellen.

3.) Nagy-Britanniaiak.

Londonból Jún. 21-dikénn: — „Az eddig való Bétsi Követünk Sir Morton Eden vizsgál tér ide: 's a' Cs. K. Udvarhoz Rendkívülvaló Követnek Lord Mintó vagyon ki-nevezve; Követség-Szekretáriussának pedig Frere Ur."

„Helvétziának a' maga előbbeni állapotjába való vizsgál-helyhezttetése, egygy fő oka a' had folytatásának, a' mint ezt ki is nyilatkoztatta a' Király az Ország-gyűlésének, 's már vizsgál is küldötte Wickham Urat Helvétziába, ki ott, Angliai Követséget viselt vala a' Revolúció előtt (Hamburghoz el is érkezett vala már Wickhám Ur, Jún. 19-dikénn)."

„A' Londoni Polgár-Katonaságot, melyt

nek száma, többre megy 13 ezernél, ma reggel meg-vizsgálta a' Király, személyly szerént. Egy rész ezen Katonaságnak, az Országoon kívül való szolgálatra fog el küldődni rövid időnn."

„Egynehány Irrlandiai (Hiberniai) Polgár-Regementek is minden órán készenn tartoznak magokat tartani, a' hajóra való üléshez."

Londonból Jún. 25-dikénn: — „Leánder nevű 50 ágyús lineai hajónkat, melly egy volt, a' Nelson Admirális által Egyiptom szélinn vett tengeri győzelemnek eszközei közzű, Gibráltár felé való útja közben, hosszas viaskodás után el nyerte volt egy 74 ágyús Fr. hajó: hanem annakutánna az Oroszok is el nyerték azt a' Frantziáktól. Az Orosz Császár meg nem tartotta ezen hajót magának; hanem ajándékot tsinált vele az Angliai Felségnek."

„Irrlandiában, a' tsendességgel egygyütt szépen kezd vizsza állani a' bátorság és jó rendtartás. Már a' Dublin környékei birtokosok vizsza tértek honnyaikba."

„Az Amerikai Respublika, még tizenkét 74 ágyús lineai hajókkal szándékozik nevelni a' maga tengeri erejét."

„Egy titkos szándéknak végre-hajtására, igen sok szállító-hajók és szárazra való Katonák, olly készen tartják magokat: hogy mielőtt veszik a' parantsolatot: mindjárt indulhassanak."

4.) Batáviaiak.

Amsterdamból Jún. 24-dikénn: — „Nagy része Ifjainknak ide hagyta ezen Várost, vagy

meg-bújt: a' katonai laistromba való bé-íratás elöl, melly bé-íratás, a' jövő Szeredára határozódott.“

„Hágába olly Tudósítások érkeztek, hogy az Angliai Udvar, hufzonöt ezer embert készül partjainkra ki-szállítani. (Ez az a' titkos szándék, mellyről a' Londoni Tudósítások emlékeznek),“

Hámburgból írták, hogy az Orosz Császár is, Cronstadti Kikötőhelyébenn, nagy készüléteket tétetett Hollándia ellen.

A' Fr. Katonaság, szüntelen takarodott ki Batáviából az újjabb Tudósítások szerént.

Elegyes Tudósítások.

Pápa Ő Szentsége, Grenobleból Dijonba vitetett. Mind a' két Városbann a' Magistrátus méjj tisztelettel, a' nép pedig öröm kiáltás és muzsika szó közt fogadta: a' honnét ki telszik, hogy a' Religióhoz való buzgóságot ki nem hal-tathatták a' szerentsétlen Fr. Országbann, minden álnok mesterkedéseik által is némelly heveskedők.

A' Frantzia Királyi Hertzegaszfzonyt, néhai édes Anya 16-dik Lajos' második Testvérjének a' Fiával Angoulême Hertzeggel, Jún. 10-dikénn eskette özfize Mitaubann Cárinalis Montmorency.

* * *

Jelentések.

E' folyó esztendőbenn Augustus Havának 5-dik napjann a' Pápai Uraságnak Ménesse, melly, 10 hágó Mén-lovakból, 2, három esz-

tendős; 4, két esztendős; 10, egy esztendős Csödör-csikókból; 9, három esztendős; és 4, két esztendős Paripa-csikókból; 65, Anya-kanczák-ból, mellyek közzül hármintzhatnak szopos Csikó vagyon alatta, általlyábann pedig ismét újra meg vagynak, szép Mén-Lovak által hágattatva: továbbá: 2, négy esztendős; 5, három esztendős; 8, két esztendős; és 13 egy esztendős Kancza-csikókból; és így, összességel 132 darab nevezetes fajta lovakból áll: Pápa Városábann kótyavetye által kész-pénzért el fog adattatni. Mind azok tehát, a' kik a' szép, 's magas Magyar és Erdélyi fajta lovaknak kedvellői, ezen Kótyavetyére el várattainak.

* * *

Sajnálva értettük, hogy némelly Előfizető Urak, olly helyekre küldötték itten a' Hírmondóért eső 5 forintot, a' hol azt fel nem vették, és azért a' Hírmondó, még nem küldődött meg: ezentúl tehát vagy az ide való Postánn méltóztassanak a' pénzt le-téetni, vagy Kerekes Úrnál; kinek lakása az úgy nevezett Burgerspítal-bann vagyon, a' Kaernthnerthor-Theater ajtajával által ellenben eső VII-dik számú Hof-bann (Udvarbann) a' XV-dik számmal jegyes Stiegen (gráditson) felmenve az i-ső contignátziónn. Ugyan ott meg lehet az eddig ki jött Mappákat kapni. Itt helyben egynek az árra 15 krajtzár; másutt, a' hová tudniillik le kelletik küldeni, 's árúltatni, 20 krajtzár. — Mai postával kezdjük le küldözgetni a' némelly Erd. Előfizető Urak által kívánt árkusokat, 's Mappákat.